I. — Tantis existentiis quæ demonstrant Adam sic esse formatum, ut mortalis prorsus existeret, ergo cibum proprium voluit occupare sermoneum, nec exinde valens advertere veritatem, pro dogmate vero, sedulo ex mendacio, adveniens non tantum ; non ait, *Genes.* II, « Mortalis eritis, » sed « Morte moriemini, » proventus existentiis nature mortalibus inferre mortis experientiam comminatus, quam etiam iuxta morem propriæ benignitatis ad effectum perducere distulit. Sic ut enim cum dicit : « Qui effuderit hominis sanguinem, sanguis ejus pro se fundetur, » *Genes.* IX, 6, non hoc dicit quia qui occiderit hominem, erit mortalis, sed quia dignus est hujusmodi morte damnari ; sic et in præsentibus mortalia habiturus esset, cum labore deinceps fructus de terræ sumpturus, quibus aleretur atque subsisteret, nequaquam habetis, ut pridem, tantam propositam largietatem, quanta ex paradisi copia fruebatur. Non enim operari terram pro supplicio dedit Deus quasi ex immortalitate nature in mortalitatem homines transferebat, quandoquidem et paradisi erit, ut operaretur et custodiret, indicit. Pro tanta vero pristina largitate et voluptate paradisi, eromissum ejus fore sustentationem de terræ fructibus comminatur. Nam prorsus ut mortalis factus, et tunc paradisi fructibus

dedit vocem uxoris tue, et comeditisti de fructu de quo præcepimus tibi de hæc solo non comedere, ex eo comeditisti, maledicta terra in operibus tuis spinas et tribulos proferet tibi, et comedes fenum agri, et in sudore vultus tui comedes panem tuum, donec revertaris in terram. » *Gen.* III, 14 seqq. Hoc autem per hæc omnia comminatus est, quod arduissimum vitam habiturus esset, cum labore deinceps fructus de terræ sumpturus, quibus aleretur atque subsisteret, nequaquam habetis, ut pridem, tantam propositam largietatem, quanta ex paradisi copia fruebatur. Non enim operari terram pro supplicio dedit Deus quasi ex immortalitate nature in mortalitatem homines transferebat, quandoquidem et paradisi erit, ut operaretur et custodiret, indicit. Pro tanta vero pristina largitate et voluptate paradisi, eromissum ejus fore sustentationem de terræ fructibus comminatur. Nam prorsus ut mortalis factus, et tunc paradisi fructibus

sa formation, l'homme eut besoin d'abord des fruits du paradis, de même que depuis il recherche les fruits de la terre; la privation des délices primitives est son supplice; il est condamné à une vie de misères sans nombre et de travail incessant. De là cette conséquence finale: « Parce que tu es terre, et que tu retourneras dans la terre, » *Genes. iii*, qui dénote aussi la nature mortelle de l'homme. Dieu, en effet, n'a pas appliqué ce mot de terre à un être immortel et qui, à ce moment-là seulement, recevait le premier effet de la sentence de mort, comme l'affirment les très-sages défenseurs du péché originel, ou plutôt ces pères extraordinaires du péché; mais c'est à un être fait mortel par nature, dès le commencement, que convient cette appellation, comme en a décidé la divine Écriture, se servant très-souvent de ce mot au sujet des hommes pour montrer que leur nature est corruptible et dissoluble. Ainsi: « Il s'est souvenu, dit-elle, que nous sommes possièrs; les jours de l'homme sont comme le foin, et il fleurira comme la fleur des champs, parce que le souffle est passager en lui, et que la place où il était ne sera plus. » *Psaln. cx, 14*. Elle veut dire que nous sommes tous corruptibles et que nous nous dissolvrons à la manière d'une plante qui fleurit pour peu de temps et pèrit peu après. Et certes la durée de cette vie est bien courte, et de toute façon ensuite nous parvenons à la non existence. De là encore le mot d'Abraham: « Je suis terre et cendre; »

indigebat, sicut tunc terra fructus inquirat, et pro supplicio pristinis fraudatus delictis, hac arduissima laboriosissimaque conversatione mulctatur. Unde et streptum consequenter adiecit: « Quia terra es, et revertaris in terram, » *Genes. iii*, hinc etiam immortalitatem naturæ significans. Non enim immortali et nunc primum incipienti sententiam mortis excipere, sicut sapientissimi defensores peccati mirabiles, asseverant, vocabulum huic terræ composuit; sed ut ab exordio naturaliter effecto mortali appellationem hanc congruere iudicavit divina Scriptura, hoc de hominibus vocabulum ad ostensionem corruptibilis et resubilis eorum nature sapiens assumpsit. Nam, « Recordatus est, inquit, quia pulvis sumus; homo, sicut fenum dies ejus, et sicut flos agri, ita florebit, quia spiritus pertransivit in eo, et non erit amplius locus ejus. » *Psal. cx, 14*. Vult autem dicere quod corruptibilis et resubilis omnes sumus in modum feni parumpèr florentis perentique post paululum. Nam ad breve quidem tempus vitam decimus; ad non existendum vero deinceps omnimodo pervenimus. Sic et Abraham: « Ego sum, inquit, terra et cinis, » pro eo ac

comme s'il avait dit: Je ne suis pas digne de parler avec un Dieu si grand, moi homme fait de terre et qui, de toute manière, dois redevenir terre. Dieu donc aurait dû dire plutôt: « Parce que tu seras terre, et que tu retourneras dans la terre, » s'il est vrai que la nature humaine devint mortelle en ce moment-là pour la première fois.

II. Mais cet étonnant défenseur du péché originel ne pouvait rien voir de tout cela, parce qu'il n'a été nullement exercé dans l'étude des divines Écritures, et qu'il n'a pas appris les lettres sacrées dès l'enfance, comme le recommande S. Paul. Aussi, dans ses fréquentes déclamations sur le sens des textes ou sur le dogme, il a impudemment proclamé, à propos des Écritures et de plusieurs dogmes, de nombreuses inepties, soit quant au sens littéral ou au sens figuré, soit quant aux deux à la fois. Nul n'osait parler contre lui par crainte de sa puissance, et ceux qui étaient versés dans les saintes Écritures se contentaient de le critiquer tout bas. Enfin, tout récemment, il est tombé dans la nouveauté en fait de dogme, jusqu'à prétendre que Dieu, dans l'excès de sa colère, avait ordonné qu'Adam devint mortel, et qu'à cause d'une seule désobéissance d'Adam, il avait condamné à la mort tous les hommes, même ceux qui n'étaient pas nés encore. Dans une telle discussion, il ne craint pas, il n'a pas honte d'avoir de Dieu une opinion que n'oserait se permettre jamais nul homme ayant un grain de bon sens et quelque souci de